—1—

乐清市人民政府办公室文件

  乐政办发„2020‟38 号

乐清市人民政府办公室

关于进一步加强控辍保学工作提高义务教育

巩固水平的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市政府直属各单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步加强控辍保学提高义

务教育巩固水平的通知》（国办发„2017‟72 号）、《教育部等十

部门关于进一步加强控辍保学工作健全义务教育有保障长效机制

的若干意见》（教基„2020‟5 号）文件精神，扎实推进我市义务

教育阶段控辍保学工作，提高义务教育巩固水平，健全义务教育

有保障长效机制，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

—2—

以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神

为指导，认真贯彻落实《中华人民共和国义务教育法》《中华人民

共和国未成年人保护法》等法律法规，坚持“依法治教、精准施策、

防治结合、常态管理”的控辍保学工作方针，切实保障义务教育阶

段适龄儿童少年顺利完成义务教育。

二、目标任务

依法全面实施义务教育，进一步健全义务教育阶段控辍保学

工作机制，压实乡镇（街道）、学校、家庭多方控辍保学责任，确

保迁入我市的建档立卡贫困家庭子女及我市低收入农户子女辍学

对象实现动态清零，保障适龄儿童少年接受九年义务教育合法权

益。

三、重点工作

（一）健全控辍保学机制。

1.健全联控联保责任机制。建立各乡镇（街道）和学校多方

联控联保责任机制，落实“市领导包乡镇（街道），乡镇（街道）

负责人包村；市教育局负责人包各学区，教育学区负责人包学校，

学校负责人包年级，班主任包班级，科任教师包学生”的责任体系，

明确控辍保学责任。各乡镇（街道）及村（居）、学校要积极建立

健全适龄儿童少年、建档立卡低收入农户子女、残疾儿童少年入

学台账和辍学销案台账，对辍学学生要因户施策，做到“一家一

案，一生一案”。

2.健全行政督促复学机制。各学校要积极建立和完善辍学学

—3—

生劝返复学、登记与书面报告制度，一旦发现学生辍学，要立即

开展劝学复学工作，劝返无效的应向当地乡镇（街道）报告。对

家长无正当理由未送适龄儿童少年入学接受义务教育或造成辍学

的，由当地乡镇（街道）给予批评教育，责令限期改正；逾期不

改的，由市司法局依法发放相关司法文书，敦促其保证辍学学生

尽早复学；情节严重或构成犯罪的，依法追究法律责任。

3.健全控辍保学监测机制。市教育局、各乡镇（街道）要组

织各学校依托学籍管理系统建立控辍保学动态监测机制，重点加

强对流动、留守、残疾、家庭经济困难适龄儿童少年与服刑人员

未成年子女等群体的监测力度，及时通过招生系统核清标注学生

去向和联系方式；学校要规范学籍变动手续，建立学籍变动台账，

做好跟踪和建档工作，确保学籍系统信息和学校学生实际一致，

加强学生失学辍学和劝学复学情况监测。

（二）落实控辍保学责任。

1.压实政府法定职责。各乡镇（街道）、有关部门要切实履

行义务教育控辍保学法定职责，乡镇（街道）要摸清辖区内义务

教育阶段适龄学生、建档立卡低收入农户子女入学情况，组织指

导各村（居）制定和完善村规民约，切实保障适龄儿童少年接受

义务教育的权利；组织相关部门、村（居）及学校采取行政、经

济、法律、感情等多种措施，及时劝返失学辍学学生复学，确保“一

个都不能少”。

2.强化部门联控责任。市教育局要及时协调、组织召开专题

—4—

会议，通报工作进展，掌握工作动态，落实各项工作任务，对入

学状况、辍学情况、学生资助等进行动态监控，扎实做好数据汇

总分析和上报等工作；市民政局、团市委、妇联、残联等部门要

充分发挥自身优势，积极开展留守儿童、单亲家庭等特殊群体的

关爱帮扶工作；市司法局要牵头做好控辍保学相关法治宣传教育

和法律援助工作；市人力社保局要加大对违法招用未成年人的单

位或个人的查处力度，情节严重的由市市场监管局依法吊销其营

业执照。

（三）强化控辍保学要素。

1.着力改善办学条件。各乡镇（街道）和学校要落实随迁子

女入学政策，为随迁子女平等接受义务教育提供条件。市教育局

要加强农村义务教育学校布局规划，完善乡镇寄宿制学校、乡村

小规模学校办学标准，妥善解决农村学生上学远和寄宿学生家校

往返交通问题,避免学生因上学远上学难而辍学。

2.切实提高教育质量。落实义务教育学校管理标准，开齐开

足开好国家规定的课程，加强小而优学校创建、互联网+义务教

育结对帮扶等工作，推动优质教育资源共享，提高义务教育学校

随班就读质量。

3.全面落实扶贫政策。各乡镇（街道）、有关部门要全面落

实教育扶贫和资助政策，认真落实义务教育“两免一补”，要把建

档立卡低收入农户子女作为帮扶重点对象，加大对残疾学生的就

学支持力度，坚持优先帮扶、精准帮扶，统筹各类扶贫、惠民政

—5—

策，确保孩子不因家庭经济困难而失学辍学。

四、保障措施

（一）加强组织领导。为加强对全县义务教育控辍保学工作

的领导，强化政府控辍保学工作行为，建立乐清市控辍保学工作

领导小组，由市政府分管副市长任组长，市委统战部、市发改局、

市教育局、市民宗局、市公安局、市民政局、市司法局、市财政

局、市人力社保局、市农业农村局、市卫生健康局、团市委、市

妇联、市残联和各乡镇（街道）负责人为成员。领导小组办公室

设在市教育局，市教育局主要负责人兼办公室主任。有关部门要

切实将控辍工作摆上重要议事日程，在各自职能范围内研究防辍

面临的问题和解决措施。同时，加强部门沟通协调，分解细化目

标责任，做到责任到位、任务到位、措施到位，有效地抓好控辍

保学工作。

（二）加大宣传力度。将每年 3 月和 8 月确定为义务教育宣

传月，各乡镇（街道）、学校要把握幼升小、小升初等重要时间节

点，通过多种方式，加大对《中华人民共和国义务教育法》《中华

人民共和国未成年人保护法》等法律法规的宣传力度，不断提高

全社会对义务教育控辍保学工作重要性的认识。加强家风、乡风、

民风建设，弘扬崇文重教的好家风，传承乐学鸿业的好家训，营

造适龄儿童少年依法接受义务教育的良好氛围。

（三）加强督查力度。市教育局要把控辍保学工作作为责任

督学日常督导的重要内容，加强对学校的常规督导，切实把控辍

—6—

保学工作抓紧、抓实、抓出成效。

                       乐清市人民政府办公室

                             2020 年 12 月 20 日

（此件公开发布）

抄送：市委各部门，市人大、政协办公室，市人武部，市法院，市检察

院，各人民团体，各民主党派。

乐清市人民政府办公室               2020 年 12 月 20日印发

	2021-01-04T14:08:56+0800
	乐清市人民政府办公室
	0